la mort de Charles d'Anjou avant que la nouvelle n'arrive à Paris. Sommés par le pouvoir royal de 

s'expliquer  sur  la  nature  de  cette  prophétie,  les  deux  astrologues  s'étaient  tirés  d'affaire  en  

dévoilant la nature astrologique de leurs prédictions, sans échapper pour autant aux soupçons de 

nigromance.

nigromanzia, disse: “Se 'l cardinale Attaviano sapesse il futuro di questa guerra de' Fiorentini, e' non farebbe  
questa allegrezza”. Il collegio de' cardinali il pregaro che dovesse dichiarire più in aperto. Il cardinale Bianco non  
volea dire, perché parlare del futuro gli pareva inlicito a la sua dignità, ma i cardinali pregarono tanto il papa che  
gliele comandasse sotto ubbidienza ch'egli il dicesse. Avuto il detto comandamento, disse in brieve sermone: “I  
vinti vittoriosamente vinceranno, e in etterno non saranno vinti”. Ciò s'interpetrò che' Guelfi vinti e cacciati di  
Firenze vittoriosamente tornerebbono innistato,  e  mai in etterno non perderebbono loro stato e signoria  di  
Firenze. » 

1101 Cf. Thomas d'Aquin, Summa theologica, IIª-IIae q. 95 a. 1 co : Sed considerare huiusmodi in seipsis antequam fiant, est Dei  
proprium, qui solus in sua aeternitate videt ea quae futura sunt quasi praesentia, ut in primo habitum est, unde dicitur Isaiae XLI,  
“annuntiate  quae  futura  sunt  in  futurum, et  sciemus quoniam dii  estis  vos”.  Si  quis  ergo  huiusmodi  futura  praenoscere  aut  
praenuntiare quocumque modo praesumpserit, nisi Deo revelante, manifeste usurpat sibi quod Dei est. Et ex hoc aliqui divini  
dicuntur, unde dicit Isidorus, in libro Etymol., “divini dicti quasi Deo pleni, divinitate enim se plenos simulant, et astutia quadam  
fraudulentiae hominibus futura coniectant”. Divinatio ergo non dicitur si quis praenuntiet ea quae ex necessario eveniunt vel ut in  
pluribus, quae humana ratione praenosci possunt. Neque etiam si quis futura alia contingentia, Deo revelante, cognoscat, tunc enim  
non ipse divinat, idest, quod divinum est facit, sed magis quod divinum est suscipit. Tunc autem solum dicitur divinare quando sibi  
indebito  modo  usurpat  praenuntiationem  futurorum  eventuum.  Hoc  autem  constat  esse  peccatum.  Unde  divinatio  semper  est  
peccatum. Et propter hoc Hieronymus dicit, super Michaeam, quod divinatio semper in malam partem accipitur.

1102 Le premier personnage évoqué par Villani, « frère Arlotto », peut être identifié à Arlotto da Prato, théologien 
franciscain et recteur du studium franciscain de Paris, puis ministre provincial de Toscane et enfin ministre général  
de l'ordre à partir de 1285 (cf. Riccardo Pratesi, Arlotto da Prato, dans D.B.I., 4, 1962). Quant au second, il pourrait 
s'agir du maître florentin Giandino da Carmignano, auteur d'une vulgarisation de la Consolatio philosophiae de Boèce 
et par ailleurs destinataire d'un sonnet de Dino Compagni (cf. Giuseppe Brunetti, « Guinizzelli, il non più oscuro 
Maestro Giandino e il  Boezio di  Dante »,  dans L.  Rossi  e S.  Alloatti-Boller (dir.),  Intorno a  Guido Guinizzelli, 
Alessandria, 2002, p.155-191). Sur le rôle joué par les clercs en général, et la cour pontificale en particulier, dans la  
traduction et le développement de l'astrologie, cf. Jean-Patrice Boudet, Entre science et nigromance, op. cit., p.163-168 
et p.198-203. 
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« À propos de la mort du roi Charles, il survint une grande merveille. Car le jour même où il trépassa, 
sa mort fut annoncée publiquement par un certain frère Arlotto, ministre des frères mineurs, et par 
maître Giandino da Carmignanola, maître du Studium. Et la nouvelle en arrivant au roi de France, il les 
fit appeler afin de savoir d'où il tenait l'information. Ils dirent qu'ils le savaient grâce à sa nativité, qui  
était placée sous la seigneurie de Saturne, et que par ses effets avaient procédé ses exaltations et ses 
adversités :  et certains dirent qu'ils  savaient cela par la révélation de quelque esprit,  car tous deux  
étaient de grands astrologues et nigromanciens. »1103